
 1 

 

      
Ayuntamiento de Campoo de Yuso 

              CANTABRIA 
 

 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE FECHA 20 DE JULIO DE 
2021.- 
 
SRES. ASISTENTES: 
 
Alcalde-Presidente: 
Don Eduardo Ortiz García. 
 
Sres./as. Concejales/as: 
Don Miguel Ángel Toca Gutiérrez. 
Doña Noelia González Gómez. 
Don Antonio Ruiz Fernández.  
Don Roberto Argüeso López. 
Don Alexandre Fernández Diez. 
 
SECRETARIO: 
D. Santiago Carral Riádigos. 
 

Aclaración previa desde la perspectiva de género: En la redacción de esta Acta se utiliza el 
masculino como genérico para englobar a hombres y mujeres al efecto de no realizar una 
escritura demasiado compleja. 

Protección de Datos: El contenido de este Acta ha sido sometido a un proceso de disociación de 
datos en cumplimiento de los dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de 
Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 

 
En La Costana, municipio de Campoo de Yuso, a veinte de julio de dos mil veintiuno, cuando son 
las diecisiete horas, da comienzo en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial, la sesión indicada, 
celebrada en primera convocatoria y bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, D. Eduardo Ortiz García, 
actuando como Secretario D. Santiago Carral Riádigos. Asisten los Sres. Concejales antes 
relacionados, no haciéndolo Don Pablo González García, quién ha excusado previamente su falta 
de asistencia. 
 
Tras comprobar el quórum legalmente exigido por el artículo 90 del Real Decreto 2568/1986, de 
28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, la Presidencia declara abierta y pública la sesión, 
procediéndose al examen de los siguientes asuntos incluidos en el orden del día de la sesión: 
 
Primero.- Aprobación del Acta de la sesión anterior, de fecha 24 de junio de 2021.- 
 
Los señores reunidos conocen el contenido del Acta por haber sido entregada junto con la 
convocatoria de la presente Sesión Plenaria. Toma la palabra el Alcalde-Presidente para preguntar 
a los Señores/as Concejales/as si desean formular objeciones, sin que ninguno de los asistentes 
formule alegaciones u objeciones de ningún tipo. 
 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 1 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 2 

Pasando a turno de votaciones, el Pleno ACUERDA por seis votos a favor del total de siete que 
integran la Corporación, aprobar el Acta de la sesión anterior, de 24 de junio de 2021. 

 
Segundo.- Acuerdos que procedan sobre la aprobación definitiva de la Cuenta General del 
Ejercicio Económico 2020, Expediente 797549H.- 
 
Por parte del Señor Alcalde se procede a la lectura de la Propuesta de Alcaldía del siguiente tenor 
literal: 
 

Vista la Cuenta General del ejercicio 2020, junto con toda su documentación anexa a la 
misma, según la legislación vigente. 

 
Visto el informe de Intervención emitido sobre ella, y el Dictamen de la Comisión Especial 
de Cuentas emitido en fecha 25 de mayo de 2021. 

 
Visto que la misma se expuso al público para que pudieran presentarse reclamaciones, 
reparos u observaciones, sin que se haya presentado ninguna, según consta en el 
certificado de Secretaría. 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 212 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas 
Locales, elevo al Pleno la siguiente PROPUESTA: 

 
PRIMERO.- Aprobar la Cuenta General del ejercicio económico 2020. 

 
SEGUNDO.- Rendir la Cuenta General así aprobada y toda la documentación que la integra 
a la fiscalización del Tribunal de Cuentas, tal y como se establece en el artículo 212.5 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

 
Tras deliberaciones, una vez finalizado el debate, se procede a la votación de la propuesta con el 
siguiente resultado: 
 
Concejales de derecho: 7 
Concejales presentes: 6 
Votos a favor: 6 (Grupo Municipal PRC y Popular) 
Votos en contra: 0 
Abstenciones: 0 
 
Resultando la propuesta aprobada en los términos indicados, se adopta el siguiente ACUERDO: 
 
PRIMERO.- Aprobar la Cuenta General del ejercicio económico 2020. 
 
SEGUNDO.- Rendir la Cuenta General así aprobada y toda la documentación que la integra a la 
fiscalización del Tribunal de Cuentas, tal y como se establece en el artículo 212.5 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo. 
 
Tercero.- Informe sobre Resoluciones de Alcaldía.- 

 
A los efectos previstos en el artículo 42 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el 
que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, se da cuenta al Pleno, en extracto de las siguientes Resoluciones de la Alcaldía: 
 
 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 2 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 3 

 
 

NÚMERO FECHA DESCRIPCIÓN 

142/2021 15/04/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE ESTA CORPORACIÓN, QUE 
TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 20 DE ABRIL DE 2021, A LAS 17:00 HORAS 

143/2021 15/04/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 20 DE ABRIL DE 
2021, A LAS 17:30 HORAS 

144/2021 15/04/2021 APROBAR LAS FACTURAS Y GASTOS QUE A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN 

145/2021 15/04/2021 APROBACIÓN PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD DEL CENTRO TECNOLÓGICO DE 
LA MIEL 

146/2021 15/04/2021 ESTIMAR LA SOLICITUD EN RELACIÓN CON EL ACCESO A ANTECEDENTES, 
DATOS O INFORMACIONES QUE OBRAN EN PODER DE LOS SERVICIOS DE 
ESTA CORPORACIÓN SOBRE PETICIÓN DE COPIA DE RESOLUCIONES DE 
ALCALDÍA, EXPEDIENTE 776488F. 

147/2021 16/04/2021 ESTIMAR LA SOLICITUD EN RELACIÓN CON EL ACCESO A ANTECEDENTES, 
DATOS O INFORMACIONES QUE OBRAN EN PODER DE LOS SERVICIOS DE 
ESTA CORPORACIÓN SOBRE PETICIÓN DE COPIA DE RESOLUCIONES DE 
ALCALDÍA, EXPEDIENTE 777295C. 

148/2021 19/04/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS - 776153Q 

149/2021 20/04/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SUMINISTROS. EXPEDIENTE: 779028J 

150/2021 20/04/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
TELEASISTENCIA DOMICILIARIA DEL MES DE MARZO 2021 

151/2021 22/04/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS EXPEDIENTE 764505N. 

152/2021 22/04/2021 SUBVENCIÓN NOMINATIVA AGRUPACIÓN DEPORTIVA CORCONTE. 

153/2021 23/04/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS - 780642A 

154/2021 26/04/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
AYUDA A DOMICILIO DEL MES DE ABRIL 2021 

155/2021 26/04/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SUMINISTROS. EXPEDIENTE: 782353C 

156/2021 26/04/2021 APROBACIÓN NÓMINAS PERSONAL MUNICIPAL 

157/2021 27/04/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
OBRAS. EXPEDIENTE: 782924W 

158/2021 27/04/2021 DESESTIMACIÓN EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL POR 
CAÍDA DE ÁRBOL EN ORZALES. 

159/2021 29/04/2021 FACILITAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA POR EL INTERESADO. 

160/2021 29/04/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS 785131K 

161/2021 30/04/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SERVICIOS. EXPEDIENTE: 785980P 

162/2021 30/04/2021 ANÚNCIENSE LAS VACANTES DE LOS CARGOS DE JUEZ DE PAZ TITULAR Y 
JUEZ DE PAZ SUSTITUTO DE ESTE MUNICIPIO MEDIANTE CONVOCATORIA 
PÚBLICA 

163/2021 03/05/2021 APROBAR LAS FACTURAS Y GASTOS QUE A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN. 

164/2021 04/05/2021 ESTIMAR LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS 
FORMULADA POR EL CONCEJO ABIERTO DE LANCHARES. 

165/2021 06/05/2021 CONVOCAR LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL PLENO DE ESTA 
CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 11 DE MAYO DE 
2021. 

166/2021 06/05/2021 ESTIMAR LA SOLICITUD DE AYUDAS DE EMERGENCIA SOCIAL. 

167/2021 06/05/2021 DESIGNAR A LA RESPONSABLE DE LOS SERVICIOS TÉCNICOS MUNICIPALES, 
PARA ASUMIR LA DIRECCIÓN FACULTATIVA Y DE OBRA ASÍ COMO LA 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS ACTUACIONES 
CONTEMPLADAS EN LAS MEMORIAS A REALIZAR EN COLABORACIÓN CON 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 3 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 4 

ADMINISTRACIÓN LOCAL. 

168/2021 06/05/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 11 DE MAYO DE 
2021. 

169/2021 07/05/2021 SOLICITAR ANTE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INTERIOR DEL GOBIERNO DE 
CANTABRIA UNA SUBVENCIÓN POR IMPORTE DE 15.997,00 EUROS PARA 
VEHÍCULO DE PROTECCIÓN CIVIL. 

170/2021 10/05/2021 AUTORIZAR EL SERVICIO MUNICIPAL DE AYUDA A DOMICILIO DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO DE FECHA 07 DE MAYO DE 2021. 

171/2021 10/05/2021 APROBAR LAS FACTURAS Y GASTOS QUE A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN. 

172/2021 11/05/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
AYUDA A DOMICILIO DEL MES DE ABRIL 2021 

173/2021 12/05/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SERVICIOS. EXPEDIENTE: 793881N 

174/2021 13/05/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
TELEASISTENCIA DOMICILIARIA DEL MES DE ABRIL 2021 

175/2021 13/05/2021 DAR DE ALTA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE CATERING SOCIAL DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL. 

176/2021 13/05/2021 DAR DE ALTA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE CATERING SOCIAL DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL. 

177/2021 17/05/2021 LEGALIZACIÓN DE MURO DE CIERRE EN LA POBLACIÓN. 

178/2021 18/05/2021 CONVOCAR LA COMISIÓN DE CUENTAS DE ESTA CORPORACIÓN, QUE 
TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 25 DE MAYO DE 2020 

179/2021 18/05/2021 CONVOCAR LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL PLENO DE ESTA 
CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 25 DE MAYO DE 2021 

180/2021 20/05/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 25 DE MAYO DE 
2021 

181/2021 20/05/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS - 797628R 

182/2021 27/05/2021 DAR DE BAJA DEFINITIVA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE AYUDA A 
DOMICILIO, ASÍ COMO EN EL SERVICIO DE TELEASISTENCIA POR 
FALLECIMIENTO DEL BENEFICIARIO. 

183/2021 27/05/2021 ALTA EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO 

184/2021 27/05/2021 APROBACIÓN NÓMINAS PERSONAL MUNICIPAL 

185/2021 28/05/2021 "APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE Nº 804996A DE MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA PARA EL EJERCICIO 2021" 

186/2021 31/05/2021 AUTORIZAR PARA PROCEDER A CORTA DE UN ROBLE CON UNA ALTURA DE 4 
A 5 METROS DE CONFORMIDAD CON LA SOLICITUD PRESENTADA. 

187/2021 01/06/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SUMINISTROS. EXPEDIENTE: 805085Z 

188/2021 01/06/2021 APROBAR LAS FACTURAS Y GASTOS QUE A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN 

189/2021 03/06/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SUMINISTROS. EXPEDIENTE: 807861E 

190/2021 04/06/2021 ALTA DE USUARIO EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO. 

191/2021 07/06/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 10 DE JUNIO DE 
2021. 

192/2021 11/06/2021 CONSIDERAR ADECUADAMENTE LA JUSTIFICACIÓN DE LA AYUDA DE 
EMERGENCIA OTORGADA Y PROCEDER AL ARCHIVO DEL EXPEDIENTE 

193/2021 14/06/2021 AUTORIZACIÓN MATRIMONIO 

194/2021 14/06/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SERVICIOS. EXPEDIENTE: 813610P 

195/2021 15/06/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 4 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 5 

SERVICIOS. EXPEDIENTE: 814024P 

196/2021 15/06/2021 APROBAR EL PROYECTO DENOMINADO MEMORIA VALORADA PARA 
PROYECTO DE INSTALACIÓN DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES EN LA LOCALIDAD DE LA RIVA 

197/2021 15/06/2021 APROBAR EL PROYECTO DENOMINADO MEMORIA VALORADA PARA 
PROYECTO DE INSTALACIÓN DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES EN LA LOCALIDAD DE QUINTANA 

198/2021 17/06/2021 APROBAR EL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA NÚMERO 
816591E DEL EJERCICIO 2021 

199/2021 18/06/2021 CONVOCAR LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL PLENO DE ESTA 
CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 24 DE JUNIO DE 
2021. 

200/2021 18/06/2021 DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS POR BAJA DE VEHÍCULO 

201/2021 21/06/2021 AUTORIZAR LA FIRMA AL CONVENIO ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL 
DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA Y LOS AYUNTAMIENTOS DE 
LOS MUNICIPIOS EN RIESGO DE DESPOBLAMIENTO POR EL QUE SE 
ARTICULA LA COLABORACIÓN NECESARIA PARA LA INSTALACIÓN DE 
CAJEROS AUTOMÁTICOS. 

202/2021 21/06/2021 APROBAR LA CERTIFICACIÓN Nº 1 CORRESPONDIENTE A LAS OBRAS DE 
PROYECTO MODIFICADO Y DE AMPLIACIÓN DEL CENTRO TECNOLÓGICO DE 
LA MIEL DE CANTABRIA 

203/2021 21/06/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 24 DE JUNIO DE 
2021 

204/2021 21/06/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
TELEASISTENCIA DOMICILIARIA DEL MES DE MAYO 2021 

205/2021 21/06/2021 APROBAR LA LIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL SERVICIO MUNICIPAL DE 
AYUDA A DOMICILIO DEL MES DE MAYO 2021 

206/2021 22/06/2021 APROBAR EL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA NÚMERO 
819270A DEL EJERCICIO 2021 

207/2021 22/06/2021 APROBACIÓN PADRONES RECAUDATORIOS AGUA 1T 2021 

208/2021 22/06/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
OBRAS. EXPEDIENTE: 819398D 

209/2021 23/06/2021 DAR DE ALTA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE CATERING SOCIAL DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL DE 
FECHA 23 DE JUNIO DE 2021. 

210/2021 25/06/2021 APROBAR LAS FACTURAS Y GASTOS QUE A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN 

211/2021 28/06/2021 APROBACIÓN NÓMINAS PERSONAL MUNICIPAL 

212/2021 28/06/2021 INICIAR EXPEDIENTE DE AUTORIZACIÓN EN SUELO RÚSTICO RESPECTO DE 
LAS ACTUACIONES DE LEGALIZACIÓN DE MURO DE CIERRE EN LA 
POBLACIÓN 

213/2021 28/06/2021 DECLARAR LA CADUCIDAD DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO EXPEDIENTE 
135576A 

214/2021 30/06/2021 CONTRATACIÓN PERSONAL DESEMPLEADO 

215/2021 01/07/2021 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN APROBACIÓN DEL CONTRATO MENOR DE 
SERVICIOS. EXPEDIENTE: 825305H 

216/2021 02/07/2021 DAR DE ALTA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE AYUDA A DOMICILIO DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO DE FECHA 1 DE JULIO DE 2021. 

217/2021 05/07/2021 ASISTENCIAS ÓRGANOS COLEGIADOS PRIMER SEMESTRE DE 2021 

218/2021 05/07/2021 APROBACIÓN DE GASTOS 

219/2021 07/07/2021 DAR DE ALTA EN EL SERVICIO MUNICIPAL DE CATERING SOCIAL DE 
CONFORMIDAD CON EN EL INFORME DE LA TRABAJADORA SOCIAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO DE FECHA 02 DE JULIO DE 2021. 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 5 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 6 

220/2021 07/07/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
ESTA CORPORACIÓN, QUE TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 08 DE JULIO DE 
2021, A LAS 14:00 HORAS 

221/2021 12/07/2021 CONVOCAR LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE ESTA CORPORACIÓN, QUE 
TENDRÁ LUGAR EL PRÓXIMO DÍA 20 DE JULIO DE 2021, A LAS 17:00 HORAS 

 
La Corporación toma conocimiento de dicho Informe, quedando enterada del mismo. 
 
Tercero.- Información sobre cumplimiento de plazos en operaciones comerciales previsto en la 
Ley 15/2010, de 5 de julio.- 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de 
modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que establecen medidas de lucha contra 
la morosidad en las operaciones comerciales, se da cuenta al Pleno del siguiente Informe: 
 

 
 
 
 

 
 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 6 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 7 

 
 
La Corporación toma conocimiento de dicho Informe, quedando enterada del mismo. 
 
Cuarto.- Ruegos y preguntas.- 
 
Don Roberto Argüeso López y Don Alexandre Fernández Diez solicitan aclaración de las facturas 
de Oesia Networks, Urbano Negro y Gescampoo. Se le dan las explicaciones oportunas. 
 
Don Roberto Argüeso López pregunta por las actividades que se van a realizar este año, fiesta de 
Las Nieves, Trail, etc. Le responde el Señor Alcalde indicando que, ante la actual situación de 
pandemia, no se va a celebrar la feria del ganado. Respecto de la fiesta de Las Nieves se va a 
celebrar una Misa en la Ermita de las Nieves, y se está barajando la posibilidad de, 
inmediatamente después de la celebración religiosa, y con el público sentado, realizar una 
pequeña actuación musical folklórica. No habrá comida popular ni subida en albarcas. En cuanto a 
pruebas deportivas se celebrará el Triatlón Buelna, que se organiza por una empresa privada 
ajena al Ayuntamiento, si bien, como novedad, este año el triatlón tendrá lugar íntegramente en 
nuestro término municipal. Y respecto del Trail o Marcha Solidaria, al no poder contar con la 
participación de voluntarios de Alcer, es problemática su realización, al no poder disponer del 
generoso trabajo de los voluntarios. También se va a hacer una prueba de orientación, también a 
través de empresas privadas que la organizarán. Se realizará alguna actividad en el marco del 
programa enredarte, y el concurso de bolos. Don Roberto Argüeso López recomienda que se 
publique en la página web municipal para informar a los vecinos. Le responde el Señor Alcalde 
que ya estaba previsto. 
 
Don Roberto Argüeso López pregunta por la calidad del agua. Le responde Doña Noelia González 
Gómez que se sigue haciendo el mantenimiento y cloración del agua y que la situación del agua 
en Villasuso ya ha mejorado, y que las analíticas realizadas en Lanchares dan correctas en todos 
los parámetros analizados. Por lo demás se sigue con el mantenimiento y cloración ordinarios. 
 
Don Alexandre Fernández Diez pregunta por el expediente de pavimentación de viales en varios 
núcleos. Se le responde que el contrato administrativo ya está firmado, y que, igualmente, ya está 
aprobado el plan de seguridad y salud, faltando únicamente la firma del acta de comprobación del 
replanteo, que determinará el inicio de la ejecución de la obra.  
 
Don Roberto Argüeso López pregunta por la situación del consultorio médico. Le responde Doña 
Noelia González Gómez indicando que de todos es conocida la falta de personal sanitario, pero 
que en todo caso se está en estrecho contacto con la médica y que ante cualquier circunstancia se 
nos va a avisar con tiempo. 
 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 7 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY


 8 

Don Roberto Argüeso López pregunta cuales son los criterios de selección de los niños y niñas que 
asisten a la ludoteca. Le responde Doña Noelia González Gómez indicando que por protocolo 
COVID el aforo este año estará limitado, debiendo los representantes legales firmar las 
preceptivas autorizaciones conforme a los modelos facilitados desde la Dirección General de 
Salud Pública. Además, se está respetando la existencia de grupos burbuja y priorizando la 
realización de actividades al aire libre. Por lo demás, el único criterio es apuntarse, constatando 
que al día de la fecha todos los niños que asisten a la ludoteca son del municipio, no existiendo 
solicitudes de niños de otros términos municipales.  
 
Don Roberto Argüeso López pregunta qué procedimiento se ha seguido para contratar a la 
profesora que presta servicios en la ludoteca. Le responde el Señor Alcalde que se trata de 
personal laboral contratado en el marco de la subvención del Gobierno Regional para la 
contratación de personal desempleado. Uno de los proyectos presentados y aprobados por el 
Gobierno Regional prevé la contratación de una monitora de tiempo libre y la profesora. La 
selección se delega en el Servicio Cántabro de Empleo, quien facilita un listado de personas 
designadas para el puesto y sus respectivos suplentes. Por tanto, la actuación municipal se reduce 
a la contratación del personal seleccionado por el EMCAN. 
 
Don Alexandre Fernández Diez pregunta si hay novedades en el tema de los eólicos. Le responde 
el Señor Alcalde que las últimas novedades son las abordadas en la reciente reunión en la que 
estuvieron convocados los concejales del Ayuntamiento y los presidentes de las Juntas Vecinales y 
Concejos Abiertos. Por otro lado, se está debatiendo la aprobación del PROT, donde 
supuestamente se zonificará el territorio a efectos de la implantación de eólicos. 
 
Don Roberto Argüeso López pregunta acerca de cómo se van a repartir los fondos europeos y si el 
Ayuntamiento de Campoo de Yuso ha presentado alguna iniciativa. Le responde el Señor Alcalde 
indicando que es desconocedor del tema, pero que puede afirmar que según destaca la 
Consejería de Presidencia, Campoo de Yuso ha sido de los pocos ayuntamientos que ha 
presentado manifestaciones de interés en todos los ámbitos. En todo caso, cede la palabra a Don 
Miguel Ángel Toca Gutiérrez ya que ha sido el encargado de preparar y documentar todas las 
manifestaciones de interés presentadas, lo que supone un trabajo enorme que quiere aprovechar 
la ocasión para agradecer públicamente. Don Miguel Ángel Toca Gutiérrez toma la palabra para 
indicar que es un tema complejo, en el que interviene la iniciativa pública con el sector privado, 
monopolizado sobre todo por la Administración General del Estado y las Comunidades 
Autónomas. En aquellos ámbitos donde se ha abierto la posibilidad, el Ayuntamiento de Campoo 
de Yuso ha presentado manifestaciones de interés, en aspectos tan diversos como aislamiento e 
impermeabilización de edificios, o electrificación de la flota de vehículos municipales. A su vez, en 
el ámbito autonómico se han presentado proyectos para mejora de depuradoras del municipio, 
aprovechando las memorias y proyectos técnicos redactados por el Ingeniero contratado en el 
marco de la subvención del Gobierno de Cantabria en la pasada campaña. Pero al día de la fecha, 
no está claro cómo se van a repartir estos fondos, conocedores únicamente de que la AGE se 
reservará una buena parte de los mismos. Concluye el Señor Alcalde indicando que el 
Ayuntamiento de Campoo de Yuso está presente, gracias sobre todo al trabajo del Concejal Don 
Miguel Ángel Toca Gutiérrez. 
 
Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde-Presidente da por finalizada la sesión, 
cuando son las diecisiete horas y treinta minutos, de todo lo cual, como Secretario, certifico.  
 
                     Vº Bº 

EL ALCALDE               EL SECRETARIO                                         
 Fdo.: Eduardo Ortiz García   Fdo.: Santiago Carral Riádigos 

 
 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE. 

Borrador del Acta del Pleno de 20/07/2021 - SEFYCU 2962307

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://campoodeyuso.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JAAA QYP7 YWDP FKLH PNNYAYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e
ED

UA
RD

O 
OR

TI
Z 

GA
RC

ÍA
21

/0
7/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 In
te

rv
en

to
r

SA
NT

IA
GO

 C
AR

RA
L 

RI
ÁD

IG
OS

21
/0

7/
20

21

Pág. 8 de 8

https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8261006&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
https://campoodeyuso.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8270123&csv=JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY

		2021-07-21T14:22:40+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://campoodeyuso.sedipualba.es/ con CSV JAAAQYP7YWDPFKLHPNNY
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CAMPOO DE YUSO




